\* Privilegium istud Rudolphi Romanorum regis non esse fidenter dico. Collector litterarum hu-  
ijs codicis aliquando titulorum limites transgres-  
sus (lib. 1, ep. 39) sententias et stylum Gregorii  
pontificis aut imitatus fuit, aut interpolavit. E con-  
trario hic neque stylum neque sententias Rudolphi,  
quantum diligentiae adhibeas, reperies. Privilegium  
ipsum confectum contra Rudolphi morem depre-  
lendes. Nil autem melius rem ponet ob oculos  
quam duo privilegia certa eidem monasterio con-  
cessa, quæ auctor Piet. Austr. (lib. 1, c. 16, p.  
94, et lib. II, c. 1, p. 228) nobis exhibet; pri-  
mum videlicet Rudolphi ex cod. Cesareo arpe-  
laudato, alterum Alberti filii paternum inserentis.  
Tuis, eruditè lector, oculis utrumque subjiciam:  
\* Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper  
Augustus. Universi Romani imperii fidelibus præ-  
sentes litteras inspectari gratiam suam et omne  
bonum. Regalis serenitas libenter intendit com-  
moditatibus subditorum, ut ceteri ex ea susci-  
piant purioris devotionis et fidei incentivum. Nove-  
rint igitur universi tam posteri quam præsentes,  
quod nos honorabilibus et religiosis viris abbati  
et conventui de Zwetal Cisterciensis ordinis hanc  
gratiam de benignitate regia duximus faciendam,  
quod iudicemus duo talenta salis majoris ligaminis,  
prout ipsis illustris quondam Fridericus dux Au-  
striae per suum privilegium dignoscitur indulsi-  
se, singulis annis in Danubio libere possint tradu-  
cere sine muta, concedentes ipsis has nostras  
litteras in testimonium super eo. Hujus rei testes  
sunt illustris Albertus dux Saxonie princeps noster  
charissimus, nobiles viri Fridericus burgavius de  
Nuremberg, comes de Hardek, Lettoldus et Henricus  
de Kunring fratres, Henricus, Conradius, et  
Syboto fratres de Pottendorff, et alii quamplures.  
Datum Viennæ quinto Kal. Maii anno Domini mil-  
lesimo ducentesimo octuagessimo primo, regni vero  
nostrí anno octavo. \* Hoc vero privilegium confirma-  
vit Albertus Rudolphi filius post annos decem:  
\* Nos Albertus Dei gratia dux Austriae et Styrie,  
Dominus Carniolie, Marchie, ac Portus Naonis, scire  
volumus universos, ad quos præsentes pervenerint,  
quod accedens ad nostram præsentiam religiosus  
vir Ebro monasterii Zwethalensis abbas Cister-  
ciensis ordinis, quoddam nobis privilegium serenis-  
simal domini et genitoris nostri charissimi Rudol-

A ipsum de verbo ad verbum præsenti privilegio mseri  
jussimus, singula quæ in eo continentur de imperiali  
gratia confirmantes, statuimus et imperiali sancimus  
editio, ut nulla persona alta vel humilis, ecclesia-  
stica vel secularis, prædictos abbatem et conventum  
monasterii nominati super præmissis contra præsen-  
tis privilegii nostri tenorem ausu temerario mole-  
stare præsumat, etc. b

## 473 EPISTOLA XXXVII.

*Rudolphus infamem restituit in pristinum gradum.*

(An. Dom. 1280, cod. Rud. xxxvii.)

**ARGUMENTUM.** — Cuidam ob grave delictum proscri-  
ptionis sententia damnato non modo flagitii poe-  
nam remittit, sed ipsum flagitium delet. Quare il-  
lum omnibz in infamie nota liberum esse decernit  
restituitque in integrum, ac si nulli unquam cri-  
mini fuisse obnoxius.

Nobile opus sedentis in solio, clementia suadente,  
B prosequimur. Si per lubrica culpe deliramenta ca-  
dentiibus, ad sublevandi **474** remedia cito se nostra  
manus habitat, et indulgentius obnoxii veniam post  
reatum, ut dum primi parentis in posteris derivata  
discrimina in naturalem transgressionis normam  
fluxisse cognoscimus, reparacionis gratiose suffragia  
libenter supplicibus largiamur. Ea propter nosse  
volumus universos, quod cum N. fuisset ob noxæ cu-  
jusdam infamiam proscriptionis sententia, dictante justi-  
tia, condemnatus c, nos ex innata nobis humanitatis

phi Romanorum regis exhibuit, petens illud sibi  
et suo conventui innovari de nostra gratia speciali.  
Est autem ipsius privilegii per omnia talis tenor:  
*Rudolphus Dei gratia, etc. Datum Viennæ quinto  
Kal. Maii, indict. nona, A. D. 1281, regni vero  
nostrí an. octavo.* Nos itaque dicti abbatis humili-  
bus precibus favorabiliter inclinati prænomina-  
tum privilegium, et in eo contentas gratias innova-  
mus, approbamus, et scripti præsentis patrocinio  
communimus, dantes has litteras sigillo nostro ro-  
boratas in testimonium evidens super eo. Nulli ergo  
licet hanc nostræ innovationis et approbationis  
paginam violare; quod si secus fecerit, indignatio-  
nem nostram se noverit incurrisse. Datum Vie-  
nnæ xvii Kal. Maii, A.D. 1291. \*

\* Auctor idem Piet. Au-tr. l. 1, c. 20, p. 119) istud  
privilegium assert, ingenue fatens se ignorare locum  
et personam, quæ in ipso indicantur. Ego vero nul-  
lus dubito, quin spectet ad monasterium Zweytalense : at quale existat in cod. Cesar. ab Alberto Rudol-  
phi filio confirmatum, cui convenit argumentum a  
nobis præfixum hunc diplomati quod Rudolphi sup-  
ponitur. Quis enim non videt *imperialis thronus,*  
*imperiali gratia, imperiadi editio,* vocabula esse  
insueta Romanorum regi in toto isto codice? Quis  
non sentit structuram verborum a primo ad ultimum  
omnino aliam esse a Rudolphina? Quis denum non  
legit in littera illa initiali A. Albertum Rudolphi si-  
lium? Evidem Seyfrido Zweytalensi abbati hanc  
notam inuri nolim, quod imperialis, ut dicitur, pri-  
vilegii condendi licentiam sibi arrogaverit : credi-  
potius malim, a Rudolpho II, cuius tempore florebant  
in eunte saeculo XVII, ipsis opera confirmatum esse  
privilegium Alberti, quo Rudolphinum continebatur,  
dataque opera hisce Rudolphi I epistolis insertum  
fuisse, ut nominis similitudo posteritatem deciperet,  
adeoque Rudolpho I tribueretur quod secundo debe-  
tur. At subjectio illa ducatum Austriae et Styrie,  
aliaque adjuncta Rudolphum primum indicantia meis  
votis adversantur. Ut cunque autem se res habeat,  
Rudolpho I privilegium tribui nequaquam del. et.

\* Maleficii et magiae criminis infamia plurimis se-  
natorum laborantibus a Valentianiano Seniore indul-  
gentiam totus Romanus senatus petiit. Cui Augustus  
A. D. 371 ita rescrispit. \* Indulgentia, patres conscripti,  
quos liberat, notat nec infamiam criminis tollet, sed poenæ gratiam facit. In uno hoc, aut in

prærogativa <sup>a</sup> pensantes, quod si culpa non esset, locum venia non haberet, et cupientes misericordiae condimento justitiae temperare rigorem, præsertim cum post injuriam fuerit satisfactum, prædictum N. de regalis mansuetudinis beneficio plene ac integre restituiimus pristino ordini suo, mandantes tenore præsentium universis, ut sicut prius ad omnes actus civiles et publicos admittatur.

### 475 EPISTOLA XXXVIII.

*Rudolphus mortuo procuratore alium substituit in Romana curia.*

(An. Dom. 1280, cod. Rud. xxxviii.)

**ARGUMENTUM.** — Deplorat mortem magistri Pauli de Interamna oratoris, seu procuratoris sui apud sanctam sedem, atque officiosissimis verbis cardinali amicum, illi substitutum maturo consilio, demeretur, eique sua negotia promovenda committit.

Propinatum nobis nuper ex lugubri obitu piæ record. N. <sup>b</sup> diræ nimis amaritudinis calicem lacrymosis singultibus baurientes, dum consideramus in intimis, nos ex ammissione ipsius irrecuperabile dampnum passos, ad unicum recurrimus sedula meditatione consilium, quod ex quo manus Altissimi tam gravi punctura nos pupigit, et tam vigili promotore privavit, in vos fiducialiter omnium agendorum nostrorum congeriem congregamus, utpote qui et nostis et vultis necessitatibus amicorum sincere consulere <sup>c</sup>, ac remediabiliter subvenire. In vobis igitur anchoram spei nostræ post Deum præcipue collocantes, paternitati vestræ <sup>d</sup> piissimæ supplicamus, quatenus nostris

duobus reis ratum sit: Qui indulgentiam senatui dat, damnat senatum. » (Cod. Th. tom. III p. 298). Qua super lege eruditæ, ut solet, Gothofredus disserit, indulgentia præserens commonitorum securitatis, aut evocatorum cum illa siquidem infamia conjungitur. Rem comprobant exemplis, sancti Aug. etiam prolatæ sententia ex epist. 259 seu 151 ad Cæcilianum: Nec indulgentia illis danda visa est, ne vel sic aliquo criminis notarentur, sed tantum commonitorum, quo eos ab omni molestia liberos dimittere jubetur. » Ita scilicet priscis iis temporibus. At imperatores ab apostolica sede renovati in Occidente, quin etiam Romanorum reges, seu imperatores electi per indulgentiam a poena simul, et ab infamia eximunt; ut patet ex hac epistola incertæ letatis, quam nulla causa est cur removeam ex ordine quem habet in cod. -

« Nihil magno ac præclaro viro dignius placabilitate atque clementia, » ut ait Cicero (*de Off.* 1, c. 25). Quibus verbis utitur Grotius (*Bell. ac pac.* I. II, c. 24, § 3) omnino videndum hac super re. Ad Senecæ præsertim sententiam de clementia principis: « Magni animi esse injurias in summa potentia pati, nec quidquam esse gloriösus principe impune les. » Sancti Joannis Chrysostomi præstantiorem hanc adjungit: « Omnem illa (clementia) hominem ornare insigniter potest, maxime vero eos qui in imperiis sunt constituti. Nam cum regia potestas omnia permittat, semet retinere, ac divinam legem actionibus suis ducem præficere, egregium est ad famam gloriamque. » Jure autem gloriatur Rudolphus, natura inditam sibi esse clementiam, qui Bernardo episcopo Seccoviensi (lib. II, ep. 24) et procacium libellorum auctori, quibus regia sua majestas kædebatur, injuriam remisit. Clementia exempla cetera apud auctores obvia nihil moror, ea quippe uno isto absorbentur.

<sup>b</sup> Magistri Pauli de Interamna clerici, quem supra vienitum (ep. 9) oratoris seu procuratoris munere fungente pro Rudolpho apud Nicolaum III anno 1278, virum scilicet summe prudentiae ac summæ fidei, qui regis animum sibi devinxerat.

<sup>c</sup> Non alium hic alloquitur, quam S. R. E. car-

A promovendis et expedientis negotiis, salutaribus uenitis adesse consiliis et auxiliis oportunit.

### 476 EPISTOLA XXXIX.

*Rudolpho scribit Cypri rex, ut sibi de suis successibus scribat.*

(An. Dom. 1275 cod. Rud. xxxix.)

**ARGUMENTUM.** — Rex Cypri magnopere optans Rudolphi felicitatem nosse, solatio futuram infelici statui Terræ sanctæ, sibi ab eodem nuntiari cupit, quomodo procedat negotium subsidii pro Terra sancta. Seque, dum scribit, esse sospitum nuntians, idem de eo audire desiderat. Innovaciones aliquot factas in Syria, pariterque alia nonnulla arcana a legato, quem mittit, auditum dicit.

Excellentissimo, etc. Cypri rex <sup>a</sup>, etc. Quoniam continuo desideriis affectum audire votivos successus magnifici status vestri, cuius prosperitas ad magnam indubitanter consolationem cederet lacrymabilium eventuum Terræ sanctæ <sup>b</sup>, imperiale excellentiam vestram, affectu quo possumus, imploramus, quatenus prosperos rerum quæ circa nos aguntur eventus <sup>c</sup>, quos indesinibus optamus proficie incrementis, nobis scipiis per dominabiles vestras litteras significare velitis, vestra beneplacita et mandata fiducialiter injungeentes. Scientes quod in confectione præsentium plena vigehamus per Dei gratiam cordis sospitate, hoc idem affectuose de vestra magnificientia desiderantes audire, et affectuosius, si possibile foret, cordialibus oculis intueri. Statum vero Terræ sanctæ præfatae, et ea quæ nunc sunt innovata, per N. majestatis vestræ imperialis <sup>d</sup> ma-

dinalem, cum videlicet, ad quem superiori anno (ep. 8) de ineunda familiaritate dederat litteras, ut puto.

<sup>C</sup> Ex superioribus epistolis liquet Rudolphum officio isto prosequi aut episcopos, aut cardinales. Quamvis autem anno 1276 episcopus Basilensis procuratorio eodem numero functus fuerit (I. II, ep. 1 seqq.), de episcopo aliquo suspicari non possumus, nam litteræ indicant virum consilio et auctoritate præstantem, atque in Urbe degentem, qualis erat cardinalis predictus.

Hugo Lisiianus, qui anno 1267 die natali Domini successerat Hugoni consanguineo, qui præcedenti mense fatis cesserat, ut tradunt auctores apud Rayn. (1267, n. 65). Cumque an. 1276, Maria Boemundi principis Antiocheni filia jus suum, seu titulum regis Jerusalæm transfuderit in Carolum Sicilie regem, unde maximæ illi cum rege Cypri controversiae intercesserunt, quarum nulla mentio hic occurrit, idcirco ad præcedentem annum, aut salem ad præcedentes cam tituli cessionem menses, referri debet haec epistola.

<sup>D</sup> Bendocaris tyranni Ægyptii, de quo in sequentia epistola, infelicia tempora indicantur. Vide supra (ep. 27, col. 820, not. <sup>a</sup>, et 821, not. <sup>b</sup>).

<sup>e</sup> In Oriente compertum erat, auxilia undique comparari, Gregorio agente, qui una cum Rudolpho supremo duce transfretare in Syriam statuerat, ac deliberaverat post traditum eidem Rudolpho imperiale diademata. Quod cum fieret anno 1274 et sequenti, magis magisque comprobat extatem litterarum regis Cypri. Quanquam enim usque ab anno 1273 Gregorius ei nuntiasset suis litteris auxilia quantocum in Syriam missum iri, tamen se regi Francie ea de re scribere, et in concilio (Lugdunensi II) de eadem deliberaturum ait (Rayn. 1273, n. 36), necdum rex Romanorum electus fuerat. Tempora igitur electionem regiam et concilii celebrationem consecuta, cum imperialis tantum coronatio deerat sacrae expeditioni, et præcedentia Gregorii mortem, que illam suspedit, cogitanda sunt.

<sup>f</sup> Supra dixerat excellentiam imperiale: hic majestatis imperialis titulus auditur: incertum num lo-

gniscentia scire et intelligere poterit, et quedam quæ sibi injunximus proponenda.

## 477 EPISTOLA XL.

*Rudolphus patriarcha Jerosolymitanus pro subsidio Terræ sanctæ.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xl.)

**ARGUMENTUM.** — Patriarcha Jerosolymitanus et officia Terræ sanctæ iterum auxilia petunt a Rudolpho, quem utpote Syriæ rerum non inscum impensis rogan, ut necessitatibus atque egestatis nobilium et plebis misereatur. Tyranni Babylonici immanitatem in Christianos Armeniæ enarrant, in Antiochena regione castra metatum pavorem late effundere aiunt, ita ut, infirmioribus locis relictis, ad munitiona omnes confugiant, quæ pro viribus ad furorem hostium repellendum aptabantur. Se non posse nisi lacrymis alienas angustias sublevare; multa munitionum genera sibi deesse ad resistendum hosti validissimo, perituros nisi opportuna veniant auxilia. Legatum mittunt, equitem diutissime versatum in Syria, eumque Rudolpho etiam atque etiam commendant.

Excellentissimo et potentissimo principi, etc. Frater Thomas a humiliis peregrinus in Jerusalem Balianus, comestabulus regni Jerosolymitarum, et vi-

nocinio verborum Rudolphum demereatur, an litteræ ad eum imperiali diadema jam coronatum pervenutas existimans; tali eum honore prosequatur. Alterutrum faciat nihil promovet contra constantem monumentorum omnium ac totius codicis testificationem.

\* **Auctores synchroni historiam hujus temporis valde Incertam, ad chronologiam quod spectat, reliquerunt.** Vide quæ diximus supra (ep. 27). Profecto si binis hisce litteris patriarchæ et cæterorum, ac precedentis regis Cyprī nota temporis subjecta esset, nec Sanuti, nec Bernardi Thesaurarii, nec recentiorum opinionibus in variis sententiis distraheremur de Boa:undi principis Antiocheni, ac Bendocdaris impii tyranni eni:ntualibus annis, a quibus pendent tam patriarchæ quam regis Cyprī infastæ narrationes. Magnam nihilominus lucem accipiunt res Syriacæ ex tribus his monumentis sinceritate plenis.

\* **Hisce officiis præstissete balianum, seu bailivum colligitor ex eo quod refert Sanutus de Rogerio comite sanctæ Severinæ, quem Sicilie rex Carolus eontra ad possessionem regni ineundam (Rayn. 1277, n. 17). Cujus verba hic opportune audienda sunt:** « Mittitur itaque ex parte regis Caroli Rogerius comes sancte Severinæ bailivus regni Jerusalem, et applicuit Ptolemaidem cum sex galicis 1277, septima die Junii. Statim autem in adventu ipsius balianus de Ybely dominus Arsus evanuato castro illi cessit. » Pro rege igitur Jerosolymitani regni reliquias, Accone residens administrabat: quare nihil mirum si officiis ceteris præstat. Accone, inquam, in ea siquidem civitate, cui etiam nomen Ptolemaidi et patriarcha et officia predicta ab anno 1191 in spem recuperandi Jerusalem, totamque Terram sanctam, per centum annos constiterunt. Etenim ex quo Saladinus anno 1187 expugnavit Jerusalem, res Christianorum accise erant, nisi virtute modice Christianitatis, quæ Ptolemaidem suadente desperatione obsedit, excita Latina auxilia eo advolassent, illudque Barbarorum munimentum an. 1191, die 12 Julii per dedicationem acquisivissent, ubi, ut aiebam, per annos centum permanserunt, quoad anno 1290 capta a Barbaris illa urbe Christiani omnes aut cœsi, aut pulsi totam Syriam amiserunt. Infra diuturnum istud spatium temporis, ab anno 1229 ad 1244, per annos quindecim, ex pactis Friderici II cum soldano Oleguemel, Christiani Jerusalem et Nazareth possedere. At utinam non possedissent! namque iis expletis

A carius regnum Jerusalem et Cypri, etc. cum Terræ sanctæ supplici recommendatione se ipsos <sup>b</sup>. Magnitudinem regiam latere non credimus, quantis oporteat cismarinæ Christianitatis residuum cautelis aduersus hostiles insidas munitionibus **478** contra inenarrabilem tyranni potentiam <sup>c</sup> remedii atque præsidii contra draconis virus, quo regio tota confunditur, præmuniri. Latere etiam vos non credimus quanta et patriarcha Jerosolymitanus humilis et religiosus donus <sup>d</sup>, et cæteri tam nobiles quam plebeii, cuius conditionis et gradus propter præterita guerrarum discrimina, malitiam temporum, locorum excidia, et casus varios populorum paupertatis mole prenuntur, quantisque afficiuntur miseriis et egestatis extreme articulo, nulla eis data requie, nulloque His in tantorum periculorum constitutis discriminis suffragante subsidio conteruntur. Latere postremo vos non cupimus, in quantum hostis Ægyptius ex insufficientia virium nostræ partis est elatus superbi, quam immaniter idem manibus madescens, et gladio in sanguine Christi fidelium, miserabiliter regni Armeniæ per dierum viginti spatiū, circa stragem viventium, incendia villarum et urbium, et finalem depopulationem omnium, quæ potuit impetuose attingere, debachatur <sup>e</sup>; ibidem immiserit recorditer rabiem ab olim concepti furoris explavit, et regno dissipato hujus et totaliter desolato, in regionem Antiochenam <sup>f</sup> pervenit, ibique,

B cæsi fuerunt Christiani omnes ibi reperti, ad quinque millia, et sacra illa loca contaminata et excisa, ut est in Epitome Bellor. Sac. ap. Canis. (tom. IV, p. 438).

\* Jam vidimus ex patriarchæ hujus litteris (ep. 27) et ex aliis regis Cypri quantis angustiis premerentur id temporis, Bendocdaris potentia omnia circumstante. Hinc autem vires tyranni ejusdem esse insuperabiles, nisi auxilia præsto essent, intelligimus.

C \* Templarii videlicet, equites sancti Joannis Jerosolymitani, et domus Teutonicorum, de quibus supra (ep. 25 seq.).

\* Quæ Sanutus refert ad hunc annum apud Rayn. (1275, n. 51) ex hoc loco epist. admodum illustrantur: « Eodem anno, inquit, Bendocdar, qui vocabatur Malec Madavar, percurrit planum Armeniæ, et percussit in ore gladii ultra viginti millia hominum, captivos trahens secum pueros et puerulas usque ad decem millia; equos vero et animalia majora et minora usque ad trecenta millia. »

\* Antiochenam regionem audis: nam usque ab anno 1268 patriarchalis illa civitas, in qua princeps apostolorum primum sedit, nomenque Christianorum primum auditum suit, Christiano ultimo ejus patriarcha ab eodem tyranno excisa erat. Sanutus apud Raywald. (1268, n. 53) excidium illius sic narrat: « Soldanus venit Tripolim et destruxit Viridaria; deinde processit contra Antiochiam, et 29 Maii civitatem absque ullo belli tumultu cepit, et post captiōnem usque ad 17 millia personarum interficta sunt, et ultra centum millia captivata sunt, et facta est civitas tam famosa quasi solitudo deserti. » Excidi tam deplorabilis causas Gregorius X in litteris ad Jerosolym. patriarcham Thomam harum auctorem (Rayn. 1272 n. 17) via hominum suis contendit:

\* Nec te latet, inquit, qualiter per voluptuosos vitiorum servos, et servitutis carnis expositos, motus sequentes ipsius, sic inibi divinæ majestatis oculi offenduntur, quod variae terræ partium illarum, sicut Antiochiae ac aliorum plurium locorum, testatur destructione, manibus inimicorum expositiæ in eversionem, et ipsarum incoleæ in excidium devenerunt. » Quibus adjiciendum esse arbitror Leandri Alberti apud Boschium (*Acta sanctorum Jul.*, tom. IV, p. 141) præclarum elogium Christiani ultimi patriarchæ predicti. Hic siquidem <sup>c</sup> Sacris insulis ornatus cum quatuor fratribus ante aram procumbens cum lacrymis Deo sumum et civium finem, quorum plorans, horrendes

**479** ut fertur, cum toto potenti suo exercitu immoratur, sed omnino ignoratur ab omnibus quo ejus effteratur intentio, vel in quod ejus effrena voluntas inebrata triumphis preteritis et spoliis fideliū humefacta frequentius impellatur. Ex his igitur et aliis infinitis periculis et timoribus per diversas litteras, et speciales nuntios intimatis fideliter tanto regi<sup>a</sup>, quibus usque ad cordium viscera et fundamenta concutimur, loca nostra, quæ sui sitū et bellatorum auxilio furori hostis resistere posse confidimus, munimur, juxta munitionum facultates, et ab expugnabilibus eorum incole non absque gravibus detrimentis rerum et corporum angustiis, cum filiis, rebus, et familiaribus suis ad loca tutiora configunt, laribus propriis derelictis. Cetera cum illorum misericordiis et ærumnis, a quibus et super quibus diversi node, et frequenter, importune ac importune requirimus, necessariis nequimus subvenire remedii, doloris acerbitate confundimur, et in defecum virium, compassionis vel affectuum exsolvimus et lacrymas charitatis<sup>b</sup>. Novit equidem excellentia vestra vires habitatorum Syriæ, ac statum flebilem provinciæ cismarinæ, novit insuper Ägyptiorum potentiam, novit præterea extremas patriarchæ Jerosolymitanæ prædicti, ac religiosorum omnium pauperates, novit ad hæc quævis munitionibus murorum, machinarum, garridarum, galearum, ac bellorum instrumentorum copia sanctæ Terre nostre invenientia indigeant, novit finaliter nos carere sufficientia defensorum, et ex nobis vel aliunde potentium pro stipendiis non habere, unde et nobis et lo-

ululatus, lamenta, vocesque ingentes moerentium exaudiens, ob directiones, vulnera, stupra, et occisiones per barbaros factas commendabat. Cum sic oraret, ecce nefandissimi homines templum ingrediuntur, ipsumque cum dictis fratribus ante sacram aram procumbente crudeliter peremere. Hac autem in regione ante annos octo in solitudinem versa, Christianorum sanguine satiari cupiens, sua castra fixerat Bendocar.

\* Duo hic animadvertisca. Primum anno eodem 1275 scipio ad Rudolphum litteras, et nuntios missos esse, quo nil creditibilis rebus trepidis. Alterum Cypri regis Hugonis liberalitatem, seu potius assentationem a patriarcha emendari, dum Rudolphi alium titulum quam regium non tribuit.

<sup>b</sup> Jordanus ap. Raynald. (1275, n. 51) refert, octobri mense aliquot subsidiarias copias Ptolemaidi appulisse ex Occidente subuissas, dum generalis apparatus siebat. \* Circa finem Octobris, ait, dominus Guillelmus de Rosscylon applicuit Ptolemaidem cum 40 militibus, et aliis 60 equitibus, et cum quadrangulis ballistariis ad stipendia Ecclesie. Quare harum litterarum actas ante id temporis constitui debet: quæ enim sequuntur, nullum omnino subsidium eo pervenisse luculentem demonstrant.

\* Rudolphus in suis litteris ad Gregorium X (l. 1, cap. 12) testatus erat, se eo magis ad sacram expeditionem accendi, quo naturalis genitoris nostri ossa ob Crucifixi gloriam extra natale solum peregre ibi quiescerent. Idecirco usque ad extremos sue vitæ dies illuc proscisci desideravit; at anno 1291 Francfortum ad comitia properans, que ad eundem finem in licerat, morbo tentatus interiit. Quamobrem omnia ista, quæ probe nosse dicitur in his litteris, antequam rex Romanorum crearetur, perspecta illi erant, eademque litteræ fidem faciunt, recte assermaria a Gerardo alias scriptoribus, Rudolphum ante annum 1240, cum uxore duxit, in Syria mortuam esse cum patre, tametsi incredibile videatur, cum castra secutum fuisse Friderici II, ut nonnulli affirmant; nam anno 1228, cum Fridericus transfretavit, Rudolphus puer erat decennis. Vide supra (l. 1, cap. 2, not. <sup>a</sup>, col. 705).

\* Singulare hoc diploma, cuius simile nusquam me reperisse ingenue fateor, principem piissimum

A eis debilibus possimus de munitionibus predictis defensorum opportunitate, ac competenti subsidio prævidere <sup>c</sup>. Provideat ergo quæsumus tanti **480** regis clementia circa exposita filiorum pericula, succurrat dextera vestra potentiæ festino remedio nobis lupi rapaci insidiis circumceptis, palpet beata manus regia plagas nostras et vulnera, unguenta salutifera illis misericordiæ, priusquam illorum sanies medullis iahæreat, infundendo. Dominum Eliam de Insat militem latorem presentium et in terra diutius conservatum magnitudini vestre propensius commendamus. Vivat et valeat majestas regia per tempora longiora, cui nos et Terram sanctam devotissime commendamus.

### EPISTOLA XI.

*Rudolphus recipit in tuelam pupillum quinquennum.*

(An. Dom. 1280, cod. Rud. XI.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus pupillum, qui annum etatis quintum nondum exegit, regia sub protectione accipit; ejusque bona omnia tam mobilia quam immobilia se regio patrocinio tuenda suscepisse hoc diplomate per totum imperium denuntiat <sup>d</sup>.

Ad hoc nostris humeris regiae dignitatis est impo-situs principatus, armique nostri saepe delibitatione oleo sunt peruncti, ut manu fortitudinis, brachio-que extenso simus omnium sub Romano imperio degentium defensores <sup>e</sup>. Sed etsi teneamur ad hoc om-

C regis regum imitatore ostendit. De eodem et illud narratur, incipasse aliquando satellites, qui humiles ac tenuipris fortune homines amovebant, concepitis his verbis: « Per Deum, sinite homines ad me venire. Non enim ideo ad imperium creatus sum, ut in arcu includar » (Lips. Mon. Pol. c. 7).

\* Qui nucquam nisi regis titulum usurpat tot in epistolarum numero, hic regiam inunctionem se accepisse gloriatur, corum ingratiss, qui imperato-riam cum regia confundunt, regesque omnes Romanorum, smo etiam Germaniæ imperatores appellant, cujusmodi est collector barum litterarum, qui non semel Rudolphum ipsum, repugnante colem, imperatorem appellat. Verba orationis, quæ in regis inunctione proferuntur, audienda ex Pon. if. Rom. « Constitue, Domine, principatum super humerum ejus, ut sit fortis, justus, fidelis, providus, et indefessus regni hujus, et populi tui gubernator, etc. » Nec mireris Rudolphum pro regno imperium proferre. Regi enim Romanorum gubernandum committebatur imperium, quo regnum etiam aliquod inter feudatarios principat. continebatur. Imperatoria vero inunction non regnum imperium certis finibus circumscripsit designabat, sed quacunque Ecclesia Dei extendebatur, imperatoris potestatem effundebat: ita ut, jure proprio pontificis, regum, summorumque aliorum principum nullatenus immixtio, imperator ad catholicam religionem asserendam ubique terrarum et gentium temporaliter, quemadmodum pontifex spiritualiter, dominari diceretur. Nil melius comprobat hanc rem, quam orationes pro hujusmodi inunctione institute (Carem. Sect. 5, cap. 3, p. 24) quas lubet opportune huc afferre: « Deus omnip. cuius est omnis potestas et dignitas, te supplici devotione atque bunillima prece deposcamus ut huic famulo tuo N. prosperum imperatorie majestatis concedas esse-<sup>f</sup>rum, ut in tua protectione constituto, ad regendum Ecclesiæ tuam sanctam, nihil ei praesentia officiant, futura nihil obsistant: sed inspirante sancti Spiritus doce, populum sibi subditum aquo justitiae libamine regere valcat, et in omnibus operibus suis te semper timeat, libique jugiter placere contendat. Deus Dei filius J. C. D. noster, qui a Patre oculo participationis uncus est pre participibus suis, ipse per presentem sacri unguenti infusionem Spiritus

nibus **481** ex cura suscepti regiminis obligati, illos A tamen præcipue volumus, et debemus protegere, quos divinum oraculum nostræ protectioni commisit specialius, cum præcepto clamans: *Pupillo et orphano tu eris adjutor*<sup>a</sup>. Sane dilectus noster N. paterno solatio destitutus non tantum propter pupillarem statum, verum etiam propter infautie teneritatem, cum nondum sit quinqueannus, se ipsum non potest defendere vel juvare. Ea propter eundem nostram recipimus in tutelam, omnia bona sua mobilia et immobilia sub nostri munimini, præsidii, et protectionis clypeo asserentes. Quapropter omnibus Romani imperii fidelibus præcipimus nostræ gratiae sub obtentu, ne quis dictum infantem, seu bona sua audeat invadere, seu aliqualiter perturbare. Si quis autem hoc presumpserit, sciat se taliter puniendum, quod ipsius poena erit cæteris in terrorem.

### 482 EPISTOLA XLII.

*Rudolphus expostulat cum quodam.*

(An. Dom. 1277, cod. Rud. XLII.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus accepis litteris N. rebellis <sup>b</sup> perfidiae culpam ab se annoventis inani obtentu suspicionis et convicia in eum inferentis, rescribit se alias gravioribus injuriis ab eodem affectum ista cum patientia tolerare: at quoniam

paraditu super caput tuum insu:dat benedictionem, eamdemque usque ad interiora cordis tui penetrare faciat, quatenus hoc visibili et tractabili dono invisibilis percipere, et temporali regno justis moderatio:ibus exsecuto æternaliter conregnare ei merearisi, qui sine peccato rex regum vivit cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus. Per. Itaque Rudolphi certo testimonio errat quicunque aut Rudolphum ipsum, aut aliquem ex suis prædecessoribus successoribusque coronatum regem Romanorum pro imperatore accipiedum contendit, nisi in uncione, ac proinde coronatione imperatoria a Romano pontifice Imperator fuerit constitutus. Illud negare non ausim, post Carolum V, qui omnium ultimus a Rom. pontifice est corona imperiali redimitus anno 1550, ut dictum fuit suo loco, regem Romanorum, seu imperatorem electum in missali tantum Romano legi fer. vi in Parasceve; nihilominus suminis efferre laudibus cogor Augustam Mariam Theresiam Caroli VI primogenitum, germenque gloriissimum Rudolphi piissimi principis, quæ quia imperiali diademate non est exornata a Romano pontifice, magni sui progenitoris magna imitatrix, quæ imperatricis sunt, ad perpetuam posterorum memoriam mirum in modum exercet, nullo autem alio nomine appellari vult quam reginæ, tametsi oribus, obsequiis, studiisque omnium pia, felix, invicta Augusta imperatrix prædictetur.

Qua lege moveatur, ut pupillo patrocinium regium exhibeat, non est longe petendum: ipsem et divino præcepto se moveri testatur: *Pupillo, inquit, et orphano tu eris adjutor* (Psal. ix, 35). Quamvis enim in eodd. omnibus inveniatur aut *pupillo* aut *orphano*, nullibi vox ultraque, ut legitur hoc loco ignota nobis ex causa, quam exquirere nihil attinet: sententia tamen est eadem, quam ven. card. Thomasius in aureo Commentario explicat: *Et tu pupillo humana ope destituto aderis adjutor*: Deus scilicet, quem propheta deprecatur, Rudolphus autem quasi regibus, sibique præserim regi Romanorum id præciperetur, sibi divinitus præceptum esse luculentiter affirmat.

Nisi mea me fallit opinio, regi Bohemiæ Ottocaro hæ litteræ scriptæ sunt, sententia enim carnum dem unum illum designare videtur, idemque nobis posteris persuadet octodecim eorum mensium, qui inter juramentum fidelitatis Ottocari, et apertam ejus rebellionem intercedunt, compendiaria chroni-

legatione nihil prosecut, alio modo cum illo agendum deliberasse.

Si vestra littera de pectoris integri puto processisset, super odibili negotio persidice, manus non arguisset innocuas, nec necasset pungitivæ suspicio:nis aculeo cor fidele<sup>c</sup>. Sed quia frequenter sit, quod tamen in vobis locum habere non arbitror, ut quod quis se sentit, de alio suspicetur, contra tam hostilis injectionis insultus patientia scuto me protego, temperantie arnatura precinctus ac munitus. Revera non credebam, hæc pati de æmulo, nec convicia tam enormia præstolabar ab hoste, præsertim cum multo graviores injurias, si recolitis, ante haec tempora tolerarim vobis<sup>d</sup>. Ut autem irreprensibilis innocentiae meæ in publicum proleat integritas, per N. vobis credidi satisfactum. Quod utique cum effectu careat optato, vobis aliter fieri demandavi.

### 483 EPISTOLA XLIII.

B *Rudolphus scribit contra indebite exigentes telonium.*  
(An. Dom. 1280, cod. Rud. XLIII.)

**ARGUMENTUM.** — Telonearios ac tibulorum exactores ab advenis telonium indebite exigentes, illos que inique angariantes, desistere jubet ab illicitis, ne pax ubique stabilita turbetur.

Exsurgit adversum vos terra clamoribus, et ad aures regiæ celstitudinis priuperum gemitus introivit, et ex eo quod generalis pacis<sup>e</sup> observationi rebellio:

corum et historiarum narratio.

Ottocarum natura sua furentem, quia cessionem provinciarum die 19 Novembris factam Rudolpho, cum fidelitatis juramento præstito coram tot principibus in tentorio congregatis, concoquere non poterat, a regina Kunegunde uxore sua indignissime exceptum, habitumque pessime, Dubravus historicique alii consensu tradunt. Quamobrem creditu proclive est, eum pacta pacis continuo rescindisse, ac propagandam dictitasse, dolo sibi eruptas provincias, compisse que inire fœdera, novumque exercitum comparare: Quod Stero et annalisti Altahensis una cum coulliciu extremo conjungunt: « Tandem, aiunt, per tres vel duos annos predicto sciso arbitrio præfatus rex Bohemie de terris suis, scilicet Bohemia et Moravia, et etiam de aliis terris, scilicet Polonia, Pomerania, Saxonia, Michsna fortem exercitum congregans, castigatus est super flumen March in campo qui dicitur Marchveldt, prope Cistesdarff. » Quæ utique molimina Rudolphus per nuntios seu legatos conata est deruere ab ipsa origine; at nequidquam, ab æmulo siquidem et rebelle supervenire felice illæ litteræ, quibus respondet. Nec putas dissidatorias quæ tunc temporis mihi etiam solita erant sultano, ut notat Ducasius (*Glossar. Verb. Dissidare*). Nam docet chron. Austral. ad an. 1278 eum in Austriam ingressum esse, « quavis, quo dictu nefas est, nunquam litteras dissidientias regi Romanorum præmisset. » Iisdem scilicet rebellionis crimen excusans Rudolphum fraudis insimulabat, bellum vero eidem non indicebat.

Hic reputa orationem audacissimam Bernardi Seccoviensis episcopi ejus legatione fungentis in comitiis Augustanis die 24 Junii 1275, ac libellos probrosos, quies rex Romanorum traducebatur, aliqua Bohemiæ facta vel dicta in eundem, ac mirare principem invictum ac fortunatum exprobrando inmorari.

In ieiuniū certum Rudolphi visum esse iratum seniuli aninimi posse tractatu aliquo compesci, antequam extremum ad armorum remedium recurseretur: quod postmodum fieri oportuit.

Tranquillis jam rebus hanc epistolam scriptam esse intelligo, adeoque post annum 1279 illam constituo. At rurum provincie, an civitati scripta sit, divinandum alii relinquo: cetera per se patent.

nis calcaneo renentes pro vestra libitu voluntatis a transuentibus presumitis extorquere telonium, et indebitis non cessatis eos angariis onerare. Quocirca prudentiam vestram affectuose requirimus et hortamur, regia vobis nihilominus auctoritate mandantes, quatenus manus illico cobiheat ab opere, et ad licita reflectatis. Alioquin scire vos volumus pro constanti, quod ad hujusmodi pacis pulchritudinem, ut pristino decore resurrecat, omnes vires, curas et animos acuenus.

#### 484 EPISTOLA XLIV.

*Rudolphus commendat quemdam pro beneficio quodam ecclesiastico.*

(An. Dom. 1280, cod. Rud. xliv.)

**ARGUMENTUM.** — Ob præbendam N. notario suo, imo sibi promissam ultro, gratias agit episcopo forsitan Leodiensi; remque sibi gratissimam factum iri prodierat, qua collator sibi et ecclesie sue regium patrocinium demercatur, si spontanea promissa fecerit. Annuitque, ut præbendam assueatus, aut residendo in ecclesia, eidem laudabiliter serviat, aut jussu collatoris in regia curia permanendo illius et ecclesiae negotia procuret.

In tua <sup>a</sup> devotionis exhibitione gratuita plurimum delectati, pro eo quod nos et Romanum imperium puræ fidei stabilitate reveritus, provido viro N. dilectio notario nostro, imo potius nobis in ecclesia tua provisionis suæ tam laudabiliter spem dedisti, tanto secundius tibi ad grates assurgimus, quanto per amplius et perfectius te in nostri culturae dominii per hoc excitari perpendimus, quantoque votivius ad ipsius profectum, in cuius utique fructuosis obsequiis nobis bene complacuit, anhelamus <sup>b</sup>. Et certe sic gratum, sic placidum per promotionem ipsius serenitatem nostræ servitium exhibebis, quod tibi et eidem ecclesiae tue in cunctis opportunitatibus incessanter adesse concepimus, et favorabilibus desideriis aspirare. Ut igitur quæ circa promissa tua laudabilis præconcepit intentio, animo studii promptioris adimplas et habiliori benevolentia prosequaris, sinceritati tue libenter annuimus, quod cum dictus N. præbendam divina favente clementia fuerit assecutus, in ecclesiae prenotatae plantario, velut fructifera plantula residentiæ fructum facial exoptatum, nisi fortassis quoque contingat eumdem pro tuis

<sup>a</sup> Cuinam scribatur epistola incertum: certe episcopo. Quamvis enim Rudolphus episcorum paternitatem soleat revereri, adeoque non *tua* sed *vestra* fere semper pronuntiet, Tridentinum tamen episcopum, ut supra vidimus (epistol. 28), et archiepiscopum ignotum (ep. 59) pari officio prosequitur, quo hunc pariter ignotum. Num igitur Leodiensi episcopo scripta erit? Capitulo siquidem illius ecclesiae canonicum commendat (ep. 22), qui ex regia curia ad ineundam possessionem canonicius profisciscitur, ad eandem reversurus, juxta Rudolphi desiderium.

<sup>b</sup> His multa convenientia est cum predicta epistola, tamet i in illa notarii nomine familiarem suum nos appellat, quo dubium omne amoveretur.

<sup>c</sup> Henricum Tridentinum episcopum Lausanne existisse apud Rudolphum anno 1275, die 20 Octobris, et sequenti, comprobant ejus subscriptiones duobus diplomatis regiis in Ap. Actor. veter. de summo apostolice sedis domini in Comachum; quæ cum aliis a Gentiloto exhibitis laudantur a Coletto (Ughell. *It. Sac.*, tom. V, p. 608). Quare nulli magis convenire videtur, quam huic episcopo Rudolphi collocutio de veteri ea discordia componenda.

<sup>d</sup> Diximus ad ep. 28 quæ hic referri posse videntur. Eam adesis (not. <sup>e</sup>). Quibus adde quæ leguntur in tabulis concordie an. 1276, viii Kal. Jun. apud euindem Ughell. (*Ibid.*, p. 610), dum Henricus et

A et ecclesia tua negotiis procurandis in nostra curia te jubente utilius occupari.

#### 485 EPISTOLA XLV.

*Rudolphus scribit de rebellione cnjnsdam.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xlv.)

**ARGUMENTUM.** — Meinhardo, ut videtur, comiti Tyrolensi scribit super veteri discordia, quæ illi cum episcopo Tridentino intercedebat, cui unice componenda se ait deputasse pacis interpretem; at postmodum mutasse consilium, ubi accepit discordiam invalescere. Eumdem orat ut statum questionis, et consilium suum paudat, ut opportunum remedium valeat asserri.

In discessu N. a nostra presentia inter te ac ipsum taliter ordinasse credidimus, quod vix poterat unquam in cor nostrum ascendere, quod rebellionis contra te calcaneum esset aliqualius erecturus <sup>c</sup>. Sed ex quo, sicut vehementius admirantes, imo stupentes audivimus, in contrarium res est versa, super exorta turbationis inopinatae discordia non potuimus non turbari, concipientes in animo N. propter hoc ad partes illas in continentia dirigere, qui scissuræ dispendio reparato, in amicabili foedere te ac ipsum N. indissociabiliter colligaret. Verum quidam rumor infestus auribus nostris insonuit, per quem dicti N. sicut emissio retardata. Quocirca exhibiliorem presentium tibi remittimus, postulantes affectu quo possumus ampliori, quatenus statum et conditiones negotii statim nobis annuntiatis, et consilium tuum pandas, qualiter suscitati rancoris ineptiam valeamus opportuno remedio penitus consopire <sup>d</sup>.

#### 486 EPISTOLA XLVI.

*Rudolphus commendat quædam litteratum.*

(An. Dom. 1283, cod. Rud. xlvi.)

**C ARGUMENTUM.** — Aulicum suum litteris moribusque præstantem honorare pro meritis cupiens, ideoque de promotione ejus ad episcopalem sedem sollicitus; quia plurimis negotiis impeditus, per se non potest, in suæ sollicitudinis partem vocat N. remque ei committit integrum.

Regalis munificentie consueta benignitas merita personarum sic provida dispensatione discernit, ut eos, qui litterarum scientia <sup>e</sup>, morum et conversa-

Meinhardus <sup>f</sup> compromiserunt in ven. viros Rudolphum imp. aulæ cancellarium, et dominum Henricum illustrem comitem de Wirtemberg tanquam in arbitros, et arbitratores, et amicabiles compositores communiter electos, etc., quibus rege ipso Romanorum accedente pax demum stabilita esse videbatur.

<sup>f</sup> Non possum quin hic afferam locum auctoris Piet. Austr. (l. 1, c. 4, p. 32) ad perpetuam augustissimæ domus Austriae memoriam: Occupatus licet, inquit, rebus bellicis ante Basileam civi Argentiniensi historico librum sibi de bellis Germanorum cum Romanis, et proprietates belli ducis describentem dedicatum, aurea catena, quam collo pendulam gestabat, una adjuncta portione æris, regratificatus est. Cumque eam ob rem a burgravio Norimbergensi Friderico Zollerensi, ex sorore nepote, reprehenderetur, quod id nou potius in militum remunerationem impendisset, ita respondit: Sine etiam doctos homines nostra facta laudare, et per hos ad bella animosiores reddere. Utinam plus temporis ad legendum nanciscerer, et impensas, quas saepius in inutiles milites expendo, in doctos homines transferre possem! Quia in re nactus est imitatores Rudolphus omnes ex sua augustissima domo Austriae oriundos, et vel maxime imperatores usque ad nostram ætatem, quos ingenerata quadam benignitate maximos suisse eruditiois et eruditiorum amatores constat, eorumque ex numero Maximilianum, non tantum gressuisse

tionis splendidiori nitore resplendent, favoris gratia A efferat amplioris, et uberioribus studeat beneficis honorare. Sane licet vir providus et honestus N. in domo regia amabiliter ambulans cum consensu, circa nos et nostros suos diffuso thesauro peritiae, tam eximie exercerit, et adhuc indesinenter exercet opera probitatis, quod ipsum teneamur beneficiantia gratiae specialis attollere, et honoribus congruis exaltare<sup>a</sup>; quia tamen influentium agendorum, quæ latera nostra plerumque circumstilat, frequens et negotiosa congeries de promotione sua nos cogitare non patitur, **487** juxta desideria mentis nosræ, dum temporis ad hoc se habilitat aptitud<sup>b</sup>, nos de prudentia tua fiduciam obtinentes, quod per te redimi valeat negligentia jam commissæ defectus, discretioni tuæ committimus<sup>c</sup>, etc.

## EPISTOLA XLVII.

*Rudolphus capitula quædam contra hæreses edita a Friderico imperatore approbat<sup>d</sup>.*

(Ann. Dom. 1280, cod. Rud. XLVII.)

ARGUMENTUM. — Regia auctoritate confirmat consti-

res magnas, verum eti: ad imitationem primi Romanorum imperatoris Julii Cæsaris, rerum a se generistarum commentarios conscripsisse. » Hic scilicet erat genius Augustorum prisæ ætatis, quos alii hodie principes imitantur. Valentini Senioris celebratur lex (*Cod. Th.*, l. XIV, t. IX; l. I; t. V, p. 220) de studiis liberalibus urbis Romæ, in duodecim capita distributa, quorum extremitad rem facit: « Similes autem breves etiam ad scrinia mansuetudinis nostræ annis singulis dirigantur: quo meritis singulorum, institutionibusque compertis, utrum quandoque nobis sint necessarii judicemus. » Litterati igitur præcip:bus, nisi semper, quandoque sunt necessarii.

• Mentiatur, nisi Godesfridus præpositus Soliensis, protonotarius Rudolphi, de quo sèpius in dissertatione præced. commendatur a Rudolfo eodem pro sede Pataviensi vacante. Auctores Hansiz. (*Germ. sac.*, tom. I, p. 426) perquam similia horum de illo narrant. Prae aliis Bruschius: « Virum, ait, doctrina et prudentia clarum præfuisse, ut episcopum decet, pie ac fideliter: commendatione Rudolphi regis, ut fidei suæ ac laborum pro regno ac rege toleratorum haberet justam remunerationem, a senatu Pataviensi canoniconum unanimi suffragatione electum anno 1283. »

Sedis Pataviensis vacatio designari videtur, quæ per Wicardi obitum die natalis Domini anno 1282 vidua erat.

Rudolphus anno præcedenti Austria relicta ad Rhenum profectus erat. Quamobrem improbabile non esset Alberto filio Austriae duci negotium istud commissum esse, tametsi nullum in litteris indicium suppetat; proindeque minus tutum sit certi quidpiam affirmare.

• Hujus diplomatis ætatem nusquam reperi potui. Auctor quidem Piet. Austr. qui cod. Cæsareum insipxit ejusque meminisse omnino debuit, utpote cum sui operis argumento maxime conjuncti, sub mortem Gregorii X illud profert (l. I, c. 7, p. 50). Mihi vero inde removendum videtur. Quare autem illud constituerim anno 1280 genus aliud negotiorum, quod ante eum annum sollicitasse Rudolphum, compertum exploratumque est, atque ingenium ætatis Nicolai III fuerunt in causa. Hoc scilicet pontifice per suum legatum jubente, Ladislaus rex Hungaria: « Mandavit in regno suo servari per officiales suos omnes constitutiones, et statuta ecclesiastica contra hæreticos facta, in quibus obligavit se, ac successores suos», ut ex Baronii schedis edidit Raynaldus (1280, n. 9); et ut idem loquitur in ipsa constitutione Baronii observatis subjecta ex codd. Vat. et aliis: « Statuentes, quod hujusmodi statuta,

tutionem adversus hæreses a Friderico II editam die coronacionis suæ, hortante et approbante Honorio III summo pontifice; et ad ejus observantiam se, omnesque in Romano imperio constitutos obligat.

Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus. Universis Christi fidelibus præsentem paginam inspecturis salutem cum notitia subscriptorum<sup>e</sup>. Quoniam pestilentes hæretice calliditatis **488** argutias Deo abominabiles et hominibus odiosas, quæ sua contagione commaculant oves gregis Dominici, tanquam amaritudinis felle bajulas detestandas indesinenter prosequimur, et propter hoc ad extirpationem earum omnimodam libet extendere crediti nobis divinitus gladii potestatem<sup>f</sup>, quedam capitula constitutionum per dominum Fridericum quondam Romanorum imperatorem, predecessorum nostrum contra hæreticos editarum<sup>g</sup>, quæ integra, non cancellata, non abolita, nec in aliqua sui parte

B viitata, sigillo suo vidimus consignata, præsentibus duximus annotanda, statuentes ea ab omnibus, qui Christiana professione censemur, fideliter observari. Est autem constitutionum hujusmodi tenor talis:

constitutiones, leges, et jura, atque decreta in regno et omnibus terris nobis subjectis tam per nos, nostrosque successores, quam per duces, comites, barones, nobiles, judices, officiales, ac populos universos regni nostri, et terræ nostra jurisdictioni subjectæ perpetuis temporibus inviolabiliter obseruentur. » Elisabeth quoque regina ejus mater prout suis ducatis in eamdem sententiam peculiari sanctione decrevit. Ab his non ablundunt quæ infra legenduntur in diplomate hoc Rudolphi. Quamobrem aut Rudolphus Nicolai monitu, aut Ladislai exemplo motus diploma dederit, ante hunc annum illud dedisse non videtur.

• Nisi pontificis hortatio aut præceptio prævisset, C is non erat Rudolphus. Qui autem susceptum in periale diadema imperii fines transcenderet. At fortasse infra ejusdem limites se contineat: nam suæ constitutionis observantiam imperio soli demandat. It que universi Christi fideles imperii, non autem orbis terrarum putandi erunt.

• Priscos Orientales Augustos una cum Romanis pontificibus catholicæ fidei puritatem suis constitutionibus asservisse uterque codex testatur. Quamvis enim causæ hujusmodi ad Rom. pontificem et ad concilia spectent, nisi tamen accedat externum Ecclesiæ brachium, seu potestas principis, qui temporalibus poenis pro supra potestate adjectis, pravitates istas elminet, pontificis et conciliorum sanctissimæ leges algent. Eapropter Rudolphus in colloquio Lausanensi Gregorio X est pollicitus, se omnem operam daturum, ut ea pestis extirparetur, quod regio edicto ad perpetuam rei memoriam confirmavit: « Super eradicando autem hæreticæ pravitatis errore auxilium dabimus, et operam efficacem. »

D Servatur id monumentum cum cæteris in archivio molis Arianæ, estque editum a Raynaldo (1275, n. 38). Etas ejus certa notatur in fine (1275, Ind. IV, XII Kal. Novemb.). At Gregorii mors præpropera, brevisque trium successorum pontificatus, regia vota ad Nicolai III tempora distulerunt. Nec tamen putes Nicolai III, vel successorum ejus Martini IV, Honori IV, et Nicolai IV litteras illas existare, quæ facti hujus testes sint. Sed Rudolphus, ut arbitror, pollicitationis sue Lausaneusis memor, et mulierem quoque adversus hæreticam pravitatem exsurgere intelligens, Friderici predecessoris sui constitutionem renovavit.

• Ista etiam, ut aiebam præcedenti nota, pro Christianis totius imperii accipienda sunt. Nec tamen omni procul admiratione formula illa pensanda est, *integra, non cancellata, etc.* Etenim Rudolphium morem non sapit.

incipiunt, etc. » Nos itaque, qui pro tuitione fidei catholicæ **489** principaliter, teste Altissimo, regie dignitatis honorem et onus assumpsimus, premissa universa et singula in eradicationem hujusmodi sectæ nefariae, et corroborationem fidei Christianæ pie ac provide instituta solemniter approbanus, et

« Exstat in Autenticorum calce constitutio Friderici II cui titulus *Constitutiones Friderici II imperatoris incipiunt*. Nam plures constitutiones sunt, Ecclesiasticæ omnes, at non omnes contra haeresim. Earum principium et finis animadverteri debent. Fridericus igitur sic ordinatur : « In die qua de manu sacratissimi patris nostri summi pontificis receperimus imperii diadema, curavimus ad Dei et Ecclesiæ suæ honorem edere quasdam leges, quas in presenti pagina jussimus annotari per totum nostrum imperium publicandas. Per imperialia vobis scripta præcipiendo mandamus, quatenus eas quisque literas in suo districtu irrefragabiliter, et inconcusse servet, et sunt hæc leges. » Imperialium hujusmodi constitutionum robur in parte earum extrema consistit, quæ sic fluit : « Nos vero Honorius episcopus servus servorum Dei has leges a Friderico Romanorum imperatore filio nostro charissimo pro utilitate omnium Christianorum editas laudamus, approbamus, et confirmando, tanquam in aeternum validitas; et si quis ausus temerario, inimico humani generis suadente, quoconque modo has infringere tentaverit, indignationem Dei omnipotentis, et beatorum Petri et Pauli apostolorum se noverit incursum. » Ex his patet, Fridericum ut ut corona imperiali redimitum, ultra imperii Romani limites non transire, quos inter Roma ipsa comprehendebatur, cuius supremus dominus erat Romanus pontifex : quia videlicet per coronationem communicata illi fuerat suprema eadem potestas pontificia, ut late demonstravimus in superioribus. Regna enim erant potentissima, eaque amplissima Galliarum, Hispaniarum, Angliae, Hungaricæ, Polonie, aliisque principatus, ad quos imperatorum jus minime perveniebat.